⽇⾦協令 6 第 27 号
2024 年 12 ⽉ 6 ⽇

各位
⼀般社団法⼈⽇本⾦属プレス⼯業協会

会  ⻑  髙⽊ ⿓⼀

創⽴ 60 周年式典・新春講演会・賀詞交歓会のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本協会事業に格別のご理解とご協
⼒を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、2025 年の新春を迎えるにあたり、本協会会員をはじめ、素形材関連等の諸団体、学識者、
⾏政機関の⽅々にお集まりいただき、⼀般社団法⼈⽇本⾦属プレス⼯業協会創⽴ 60 周年式典・新
春講演会・賀詞交歓会を開催いたしたく存じます。今回の新春講演会は武州⼯業株式会社相談役の
林英夫⽒をお招きし「良い流れをつくる DX」と題しましてご講演いただきます。

是⾮とも多くの⽅々にご参加を賜りたく、下記の通りご案内申し上げます。
敬具

 記

〔開催⽇時・場所〕 2025年 1⽉ 10⽇（⾦） 機械振興会館

    60周年式典：14:00〜15:00 地下2階ホール  ※13:30より開場
    新春講演会：15:20〜16:50 地下2階ホール
    賀詞交歓会：17:00〜18:30 5階・6階 倶楽部 ※16:45より開場

〔賀詞交歓会会費〕 7,700 円/⼈（税込み） 請求書は後⽇発⾏します
※60 周年式典および新春講演会は参加費無料となっております。

〔お申し込み⽅法〕 ご出席頂ける⽅は 12/20（⾦）までに下記リンクもしくは QR コードより

Google フォームにてご回答をお願いいたします。

リンク：https://forms.gle/KUy2yWzDxVXsKUY66  QR コード：

以上

◆問い合わせ先
（⼀社）⽇本⾦属プレス⼯業協会

事務局 堀内
Mail：horiuchi@nikkin.or.jp
TEL：03-3433-3730

⼀般社団法⼈⽇本⾦属プレス⼯業協会 創⽴ 60 周年式典（功労者表彰）

◆開催趣旨

⼀般社団法⼈⽇本⾦属プレス⼯業協会は、昭和 39 年 12 ⽉ 4 ⽇に「全国⾦属プレス加⼯⼯業会総連合会」と
して発⾜以来、本年をもって創⽴ 60 周年を迎えることとなった。
 この間、⾦属プレス産業が我が国の基幹産業である⾃動⾞、情報家電、産業機械等のものづくり産業を基礎
から⽀える重要な産業であるとの認識のもとに、本協会は、⾏政機関、関連業界、学識経験者等のご⽀援と会
員団体、企業のご協⼒を仰ぎながら⾦属プレス産業の発展、競争⼒及び経営基盤の強化、技術⼒の向上等に関
する諸事業を積極的に実施し、現在に⾄っている。

創⽴ 60 周年を迎えるにあたり、これまでの事業成果を基礎として更なる発展を⽬指すこと等を⽬的に式典を
開催する。

◆受賞者       （敬称略）
〔経済産業省製造産業局⻑表彰〕

⼋形⼯業株式会社   代表取締役  浅⽥ 光政
ミヤマ精⼯株式会社   取締役社⻑  ⼭本 裕嗣
株式会社⼤⻄製作所   顧問   ⼤⻄ 重男
株式会社フカヤプレス  代表取締役  深⾕ 光俊
城⼭⼯業株式会社   代表取締役  ⼭﨑 利宏
タイメック株式会社   代表取締役社⻑  ⽥中 健裕

〔会⻑表彰〕

株式会社リノメタル   相談役   荒⾦ 初夫
中岡プレス⼯業株式会社  代表取締役  河野 正樹
島村⾦属⼯業株式会社  代表取締役社⻑  嶋村 誠
三吉⼯業株式会社   代表取締役社⻑  平  雅吉
東海鉄⼯株式会社   代表取締役社⻑  ⼩澤 佳之
株式会社最上インクス  相談役   鈴⽊ 三朗
夏⼭⾦属⼯業株式会社  代表取締役社⻑  夏⼭ 享啓
サクラ⼯業株式会社   代表取締役会⻑  平野 慎太郎
有限会社吾妻プレス⼯業  代表取締役社⻑  渡辺 隆
国⽴研究開発法⼈理化学研究所 客員研究員  ⾼村 正⼈
表⾯機能デザイン研究所  所⻑   相澤 ⿓彦
⾸都⼤学東京   名誉教授  真鍋 健⼀
関⻄⼤学    教授   林  能成

オートフォームジャパン株式会社
DMG 森精機株式会社
パンチ⼯業株式会社
株式会社⽇⽴システムズ
ベッコフオートメーション株式会社
マーポス株式会社

新春講演会
テーマ：「良い流れをつくる DX」
講師：林 英夫（武州⼯業株式会社 相談役）

⼀般社団法⼈東京都⾦属プレス⼯業会 会員

講師プロフィール

1952 年 2 ⽉ 21 ⽇⽣まれ 東京都⻘梅市出⾝
1974 年 ⽇本⼤学⽣産⼯学部電気⼯学科卒業

株式会社ヤシカ⼊社
1977 年 武州⼯業株式会社⼊社
1992 年 武州⼯業株式会社代表取締役社⻑就任
2020 年 代表取締役会⻑就任
2022 年 相談役就任

⽇本商⼯会議所デジタル化推進専⾨委員会委員
認定 NPO 法⼈環境⽂明 21「経営者環境⼒クラブ」会⻑
⻘梅商⼯会議所副会頭
（⼀社）⾸都圏産業活性化協会参与

武州⼯業株式会社は 1951 年創業の東京都⻘梅市のパイプ部品加⼯メーカー。徹底した⽣産性向
上に取り組むことで 55 年間にわたり⿊字経営を継続し、地域の雇⽤を守り続けている。同社は
ICT/IOT/AI の積極活⽤をはじめ、⾼い変化対応⼒を備える企業である。

⽇本⼤学⽣産⼯学部電気⼯学科を卒業後、現在でいうメカトロニクスを⽤いた初のカメラ「エ
レクトロ 35」を⽣み出したカメラメーカー、株式会社ヤシカ（⻑野県諏訪市）に⼊社する。

武州⼯業株式会社に⼊社したのは 1977 年。創業者である先代社⻑は機械が専⾨、同⽒は電気⼯
学が専⾨だったため、これらを融合し、メカトロニクスの機械設備を作るようになる。「ミニ
設備」に代表される特徴的な同社の機械はすべてメカトロニクス。のちに「勇気ある経営⼤
賞」を受賞する同社が成し遂げた低コスト化には、こうした⼟壌があった。

新しい時代の変化を捉え、SDGs では「誰⼀⼈取り残さない」考えに基づき、社会満⾜の向上
を⽬指している。
「攻めの IT 経営百選」「はばたく中⼩企業 300 社」「地域未来牽引企業」「スマートファクト
リーAWARD 2018」「令和 2 年度東京都産業振興功労賞」など受賞歴多数。